تاہم انہوں نے اپنے نئے فرائض کے ساتھ ساتھ ازھر شریف کی اصلاح کی طرف بھی توجہ کی اور وہاں پر علم بیانیہ اور تفسیر القرآن کا درس دینے لگے۔ بعد میں جب وہ مفتی مقرر ہوئے تب بھی انہوں نے تعلیمی اصلاح اور علمی و ادبی ترقی کا کام جاری رکھا یہاں تک کہ ان کو سرطان کی بیماری لاحق ہو گئی۔ اور ۱۳۲۲ھ (۱۹۰۵ء) میں اسکندریہ میں وفات پائی۔

## تعلیماتِ غزالی

مصنف مولانا محمد حنیف ندوی

امام غزالی نے اپنی بے نظیر تصنیف "احیاء" میں یہ واضح کیا ہے کہ اسلام و شریعت نے انسانی زندگی کے لیے جو لائحہ عمل پیش کیا ہے اس کی تہ میں کی فلسفہ کار فرما ہے۔ یہ کتاب انہی مطالب کی آزاد اور لوجی تخلص ہے اور اس کے مقدمہ میں تصوف کے رموز و نکات پر سیر حاصل بحث کی گئی ہے